Secretário-Executivo do MCTIC Subsecretário de Unidades Vinculadas 

ANEXO 1 

Premissas  

Constituem-se Premissas do presente Termo de Compromisso de Gestão: 

O recebimento, com fluxo adequado, dos recursos aprovados na Lei Orçamentária 

Anual de 2019 - LOA – n.º 13.808, de 15/01/2019, da ordem de R$ 11.075.212,00 

(onze milhões, setenta e cinco mil e duzentos e doze reais), para as despesas de Custeio 

e Capital. 

Itens LOA Limite de Empenho* 

Fonte 105 10.875.126 10.875.126 

Gestão Administrativa 9.117.412 9.117.412 

1.Custeio 8.317.412 8.317.412 

2.Capital 800.000 800.000 

Ação Finalística 1.757.714 1.757.714

[...]

Ações Finalísticas 100.000 100.000 

1.Custeio 100.000 100.000 

Fonte 150 100.086 100.086 

Ações Finalísticas 100.086 100.086 

1.Custeio 100.086 100.086 

TOTAL GERAL R$ 11.075.212,00 R$ 11.075.212,00 

Para o ano de 2019 está prevista uma receita da ordem de R$ 3.500.000 (três milhões e 

quinhentos mil reais). Tais recursos são uma previsão de recebimento decorrente de 

prestação de serviços e projetos executados via fundações de apoio à pesquisa. Pelas 

características destas operações, seus valores são conhecidos somente no decorrer do 

ano, quando cada contrato é firmado.